
Důvodová zpráva k novele stanov ČSJ   Strana 1 
 

Důvodová zpráva k návrhu novely stanov 
Českého svazu jachtingu dle zák.89/2012 
Sb. Zákon občanský zákoník 
Vypracovali:  Radim Vašík, vedoucí pracovní skupiny VV ČSJ pro změnu stanov – informace o  

  postupu tvorby návrhu stanov a vypořádání připomínek  

  Vladimír Dvořák, místopředseda VV ČSJ – text důvodové zprávy  

 

Datum a verze: 22. 10. 2015, finální verze k publikaci 

 

Přílohy: Návrh Stanov ČSJ – pdf soubor s názvem „Stanovy ČSJ-v8“ 

 

1. Proč měníme stanovy  
Důvodem k novelizaci stanov je především povinnost dát stanovy do souladu se zákonem 89/2012 

Sb. Občanským zákoníkem.  Dalším důvodem je provedení několika věcných změn, které umožní 

zejména do budoucna lépe plnit poslání ČSJ. 

2. Jak vznikal návrh novely stanov ČSJ  
VV ČSJ na svém jednání dne 5. 2. 2015 pověřil pracovní skupinu pro úpravu Stanov ČSJ přípravou 

novely stanov. Novelu stanov připravovala pracovní skupina ve složení Radim Vašík, Michal Donné, 

Martin Soušek a Petr Ondráček. 

Radim Vašík předložil první verzi návrhu novely stanov ČSJ na červnové jednání VV ČSJ dne 

25. 6. 2015. VV ČSJ uložil D. Dvořákové distribuovat elektronicky návrh stanov všem sdruženým 

subjektům ČSJ a zveřejnit tento návrh na webu ČSJ s výzvou k zaslání připomínek do 31. 8. 2015. 

Návrh by následně na VV ČSJ ještě několikrát opakovaně umístěn tak, aby se zobrazoval vždy 

v popředí webových stránek.  

Zapracování připomínek probíhalo průběžně a dne 17. 9. 2015 a 15. 10. 2015 se návrhem a 

připomínkami zabýval VV ČSJ. VV ČSJ na svém jednání 15. 10. 2015 prošel celý návrh a uložil 

Vladimíru Dvořákovi vypracovat do 22. 10. 2015 důvodovou zprávu k návrhu stanov. Dále VV ČSJ 

uložil Daně Dvořákové zaslat nejpozději do 23. 10. 2015 tuto důvodovou zprávu s aktualizovaným 

návrhem stanov sdruženým subjektům ČSJ a dále oba dokumenty zveřejnit na VV ČSJ a vyzvat členy 

ČSJ k zaslání finálních návrhů k zapracování VV ČSJ. Návrh novely stanov ČSJ předá VV ČSJ legislativní 

komisi ČUS se žádostí o její právní posouzení. Novela stanov bude projednávána a schvalována na 

Konferenci ČSJ, která se uskuteční 30. 1. 2016 

3. Cílem důvodové zprávy je seznámit členy ČSJ s návrhem věcných změn 

stanov 

Vedle nutných formálních změn požadovaných zákonem a sladění pojmů s novým Občanským 

zákoníkem pracovní skupina a VV ČSJ předkládají k diskusi i návrh věcných změn stanov, které 

v případě jejich přijetí ovlivní fungování ČSJ. Cílem tohoto dokumentu je popsat tyto věcné změny a 

poskytnout tak rámec pro diskusi před Konferencí ČSJ, která se uskuteční 30. 1. 2016 a která má na 

programu projednání a schválení novely stanov ČSJ. 

Tato důvodová zpráva se vztahuje k textu návrhu stanov „Stanovy ČSJ-v8“. 



Důvodová zpráva k novele stanov ČSJ   Strana 2 
 

 

4. Souhrn věcných změn a jejich odůvodnění  
 

4.1. Základní ustanovení, účel, hlavní a vedlejší činnost  

Část I. Základní ustanovení původních stanov je v novele stanov obsažena v článku III. Účel ČSJ a 

článku IV. Hlavní a vedlejší činnost ČSJ. 

Hlavní věcnou změnou je zde v článku IV. Odst. 3 definování vedlejší hospodářské činnosti a to včetně 

bodu c.) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 

Cílem doplnění této vedlejší činnosti je umožnit ČSJ poskytovat služby svým členům s cílem usnadnit, 

zlevnit nebo zvýšit kvalitu jejich fungování a dále umožnit ČSJ hospodářskou činnost a tím zajistit další 

příjmy pro ČSJ a jachting. 

  

4.2. Členství v ČSJ   

Členství je v původních stanovách upraveno Částí III. Členství v ČSJ a v novele stanov je obsahem 

druhé části strukturované do článků V. Druhy členství, VI. Vznik členství, VII. Členská práva a 

povinnosti a VIII. Zánik členství. 

4.2.1. Druhy členství v ČSJ   

Novela stanov rozlišuje členství na základní členství, kdy základním členem jsou subjekty s vlastní 

právní osobností a to sportovní oddíl nebo tělovýchovná jednota, dále Asociace lodních tříd a lodních 

skupin a Krajské svazy jachtingu s vlastní právní osobností.  Speciálními členy pak jsou subjekty 

podnikající s právní osobností, které nejsou zřízeny jako sportovní oddíly či kluby. Dále jsou 

speciálními členy ČSJ lidé, prostřednictvím jejich členství v subjektu, který je základním členem.  

Věcnou změnou je speciální členství podnikatelských subjektům, které nahrazuje u podnikatelských 

subjektů „zvláštní členství“ dle původních stanov (část III. Odst 13.). 

Cílem změny je udržení co nejmenšího počtu typů členství.   

4.2.2. Vznik členství v ČSJ   

První věcnou změnou je vznik členství speciálním členům - podnikatelským subjektům. Novela stanov 

v článku VI. odst 6. definuje vznik jejich členství rozhodnutím VV ČSJ. V původních stanových část III. 

Článek 13. vznikalo zvláštní členství na základě smlouvy. 

Cílem této změny je zjednodušení vzniku členství a zavedení jednoho procesu. 

Druhou věcnou změnou je automatický vznik speciálního členství člověka/lidí prostřednictvím 

základních členů, kdy se v článku VI. odst. 7 definuje, že se má za to, že člověk členstvím v subjektu, 

jež je základním členem, automaticky souhlasí se členstvím v ČSJ. Pokud chce člověk být jen členem 

základního člena a nikoliv členem ČSJ musí své členství v ČSJ zrušit. Cílem volby systému, který zavádí 

automatický souhlas a následné odhlášení je zjednodušení administrativní zátěže základních členů. 

Nové stanovy dále definují pojmy „lodní třída“ a „lodní skupina“, kdy pojem „lodní třída“ je základní 

člen – asociace lodní třídy registrované ISAF a „lodní skupina“ je základní člen – asociace lodní třídy 

neregistrované ISAF. Tyto pojmy jsou v rámci ČSJ používány v rámci Soutěžního řádu ČSJ. 

 



Důvodová zpráva k novele stanov ČSJ   Strana 3 
 

 

4.2.3. Členská práva a povinnosti    

První věcnou změnou je možnost dávat orgánům ČSJ podněty jen prostřednictvím základních členů. 

Původní stanovy umožňovali dávat podněty všem členům, tedy i lidem, kteří jsou podle návrhu 

nových stanov, speciálními členy. Omezení podávání podnětů jen na základní členy neznamená 

automaticky, že se orgány ČSJ nemohou podněty lidí a dalších speciálních členů zabývat. Cílem 

umožnění podávání podnětů jen základním členům více akcentovat roli základních členů.  

Druhou věcnou změnou je zavedením povinnosti členů platit členské příspěvky. Dnešní stanovy tuto 

povinnost nemají a praxe je taková, že základní články platí členské příspěvky formou závodních 

licencí za lidi, kteří mají jachtařskou licenci.  

Cílem umožnění VV ČSJ zavedení členských příspěvků pro všechny členy a to zejména v souvislosti 

s připravovanou novelou zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, který v „§ 3a zavádí nový 

informační systém veřejné správy zvaný „rejstřík“. MŠMT a MF připravují změny systému podpory 

sportu, kdy dotace sportovním organizacím a klubům budou rozdělovány na základě počtu členů a 

jejich aktivity, která se bude centrálně evidovat v rejstříku. Jedním z pracovních návrhů, je podmínění 

přidělení dotace povinností sportovců podílet se na sportování formou platby členských příspěvků.  

Zavedení povinnosti placení členských příspěvků neznamená automaticky zrušení stávající praxe 

závodních licencí. Umožňuje však v budoucnu reagovat na požadavky Zákonem o podpoře sportu 

předpokládaného rejstříku sportovců a sportovních organizací.  

 

4.3. Orgány ČSJ   

Orgány a organizační struktura ČSJ je v původních stanovách upraveno Částí II. Organizační výstavba 

ČSJ a v novele stanov je obsahem třetí části strukturované do článků IX. Valná hromada ČSJ, X. 

Výkonný výbor ČSJ, XI. Generální sekretář ČSJ, XII. Kontrolní komise ČSJ, XIII. Kontrolní komise ČSJ, XIV. 

Krajské svazy ČSJ, XV. Krajské svazy ČSJ založené jako pobočné spolky ČSJ, XV. /A Účel, hlavní a 

vedlejší činnosti Krajského svazu ČSJ, XV. /B Členství v Krajském svazu ČSJ, XV. /C Orgány Krajského 

svazu ČSJ. 

4.3.1. Valná hromada ČSJ    

První věcnou změnou je v článku 3. nové vymezení delegáta Valné hromady, kdy oproti původnímu 

znění článku 6. 1. původních stanov již nejsou delegáty Valné hromady ČSJ členové Výkonného 

výboru ČSJ a předseda Kontrolní komise ČSJ. 

Cílem této změny je zajištění, aby delegáty 100% vysílali základní členové ČSJ a Krajské svazy ČSJ 

založené jako organizační jednotky ČSJ. 

 

Druhou věcnou změnou je změna svolání mimořádné Valné hromady. Článek 6. nově definuje 

kompetence svolání valné hromady na  ½ základních členů – klubů, sportovních oddílů nebo 

tělovýchovných jednot anebo 2/3 ostatních základních členů společně.  Oproti článku 6. 7. původních 

stanov již nebude moci mimořádnou Valnou hromadu svolat kontrolní komise a ½ Krajských svazů. 

Cílem této změny je, důraz na význam základních členů ČSJ pro český jachting  

 

Třetí věcnou změnou je variantní návrh počtu hlasů pro hlasování na Valné hromadě. VV ČSJ po 

důkladném zvážení předkládá Konferenci ČSJ alternativní návrhy k hlasování, kdy návrhem znění 

článku 4. je to, že „Každý delegát zastupující subjekt s právní osobností tedy  sportovní oddíl nebo 

tělovýchovná jednotu, dále Asociace lodních tříd a lodních skupin zastupující  člena se statutem 



Důvodová zpráva k novele stanov ČSJ   Strana 4 
 

základního členství má jeden hlas za každých započatých 5 svých členů řádně registrovaných a 

zapsaných v databázi členů ČSJ svým prostřednictvím k datu 31. 12. nejblíže předcházející Valné 

hromadě ČSJ. V databázi členů ČSJ může být registrována jedna osoba pouze u jednoho základního 

člena. Členství této osoby v dalších členských subjektech je i nadále možné. Ostatní delegáti mají 

každý jeden hlas. Alternativní znění článku 4. je „Každý delegát má jeden hlas“ tedy stav dle 

současných stanov. 

Cílem této změny je podpořit základní členy s velkou členskou základnou. Strategickým cílem je, aby 

byly základní členové početně silné a organizačně a věcně kvalitní subjekty. Chceme omezit motivaci 

vytvářet malé „rodinné“ či úzce zaměřené základní členy.  

 

Čtvrtou věcnou změnu je v článku 9. nově definovaná kompetence založení a zrušení pobočného 

spolku. 

Cílem je umožnit zakládat Krajské svazy jako pobočné spolky. Stávající praxi odvozené právní 

subjektivity nahrazuje nový občanský zákoník cestou pobočných spolků. Protože některé Krajské 

svazy a ALT mají v současnosti odvozenou právní subjektivitu. Uvedením článků týkajících se 

pobočných spolků umožňuje alespoň částečně zachovat stávající praxi.  

 

Pátou věcnou změnou je článkem 12. udělaná kompetence Valné hromadě hlasováním rozhodnout, 

zda předseda či další členové Výkonného výboru ČSJ mohou vykonávat svou funkci v pracovně 

právním vztahu.   

Cílem této změny je Jednoznačně přisoudit takovéto rozhodnutí VH a nikoliv VV.  

4.3.2. Výkonný výbor ČSJ    

První věcnou změnou je zrušení povinnosti, aby členy Výkonného výboru byli nejméně jeden člen 

s kvalifikací rozhodčího nejméně II. třídy a nejméně jeden člen s kvalifikací rozhodčího minimálně II. 

třídy jak je to dnes definováno v článku 7. 

Cílem této věcné změny je zrušení ustanovení, které v praxi nepřinášelo významné efekty.   

 

Druhou věcnou změnou je zrušení minimálního počtu zasedání VV ČSJ, kdy v původních stanovách 

byl minimální počet jednání VV ČSJ článkem 7. 2. na 10 jednání ročně. 

Cílem této věcné změny je možnost využití nových technologií a drobné úspora nákladů  

4.3.3. Generální sekretář ČSJ    

Návrh stanov nově ve zvláštním článku XII. definuje roli Generálního sekretáře.  

Cílem této změny je uvedení stávající praxe do stanov. 

4.3.4. Kontrolní komise ČSJ    

První věcnou změnou je stanovení počtu členů Kontrolní komise nejméně na 3 a dále její omezení na 

lichý počet členů.  

Cílem této změny je umožnit funkčnost KK i při minimálním možným počtu jejich členů zejména 

v případě, že bude malý zájem o tuto práci 

Druhou věcnou změnou je vymezení slučitelnosti výkonu členství v Kontrolní komisi směrem 

k výkonu člena statutárního orgánu, člena Výkonného výboru, pracovně právním vztahu vůči ČSJ a 

dále omezení na funkci likvidátora.  

Cílem této změny je soulad s požadavkem Občanského zákoníku a vyloučení konfliktu zájmů. 

 



Důvodová zpráva k novele stanov ČSJ   Strana 5 
 

4.3.5. Krajské svazy ČSJ 

 Návrh stanov výrazně posiluje roli Krajských svazů ČSJ, které jsou významnými partnery zejména 

veřejnou správu – kraje. VV zároveň chce umožnit Krajským svazům, aby si vybrali pro ně optimální 

formu členství v ČSJ a to zejména z pohledu zajištění adekvátní jednací pozice vůči veřejné správě 

(zejména krajům) a zároveň efektivity fungování tak aby jejich provoz nedočerpával více zdrojů než je 

nutné a umožnil jim soustředit se na pro rozvoj jachtingu podstatné aktivity a činnosti. 

 

Věcnou změnou je to, že návrh stanov umožnuje, aby Krajské svazy vznikly jako pobočný spolek ČSJ 

dle zák.89/2012sb. 

 

Cílem věcné změny je umožnit aby Krajské svazy ČSJ vznikly všemi 3 možnými způsoby, z nichž 2 jsou 

již nyní umožněny současnými stanovami – Krajský svaz jako organizační složka ČSJ a krajský svaz jako 

základní člen s vlastní právní osobností.  

Pobočný spolek považuje VV ČSJ do budoucna za perspektivní formu zřízení krajského svazu, protože 

ponechává potřebnou subjektivitu pro jednání s kraji a zároveň využívá organizace a právní osobnosti 

ČSJ a tím umožňuje na něj delegovat právní a účetní povinnosti nepodstatné pro rozvoj jachtingu, ale 

ze zákona nutné vykonávat řádně a přesně.  

VV ČSJ si je vědom toho, že s formou pobočného spolku není zatím dostatečná právní zkušenost a 

proto jeho definici ve stanových věnoval mimořádný čas a to včetně diskuse s odbornou i laickou 

veřejností.  

 

 

 


